Letissimo vultu recipiat? quæ denique sit officiosa comes iuuentutis, grata re-  
quies senectutis? Itaque plurimi semel amisa coniuge quam amabant, &  
cuius iucundissima consuetudine fruebantur, diutius vivere noluerunt. quia  
etiam in utroque sexu eorum exempla reperiuntur, qui pro coniuge vitam  
profundere non dubitarunt. Cuius rei quid aliud in causa fuisse dicemus, præ-  
ter quandam incredibilem coniugij dulcedinem & suavitatem? quam cum se-  
mel amisiſſent, iniucundā seu potius miseram sibi postea vitam futuram ex-  
stimabant? M. Plautius, cum uxor eius Horeſtilla decessisset, tanti mero-  
ris impatiens ſeipſum pugione confudit. Tiberius Gracchus ſibi potius mor-  
tem elegit, quam uxori Cornelie. Cyanippus Thessalus propter uxorem à ca-  
nibus interfecit, ferro ſibi mortem conciuit. M. Antonius Imperator, ac  
philosophus Faſtinam uxorem adeo dilexit, ut mortue diuinos honores in-  
ſtituerit. nec minus ardentis in maritos amoris uxorum exempla reperiuntur,  
Panthea cum audiuiſſet virum ſuum in bello perifſe, arrepto gladio ſe  
repente transfixit. quid M. Catonis filia Porcia? que cum apud Philippos ui-  
ſum & intercemptum Brutum virum ſuum cognouifſet, quia ferrum non da-  
batur, ardentes ore carbones haurire, atque ita mori non dubitauit. quis  
Alceſtis? Admeti Thessalia regis uxorem ſatis digna laude profeſqui po-  
ſet? quam ferunt obitu voluntario, ne vir ſuus extingueretur, eſe conſum-  
ptam? Verum quid ego singularum exempla commemoro? cum omnes apud  
Indos ſomine maritum in funere ſequi morte voluntaria libentiffime ſolere  
dicantur? cum enim more patrio complures eidem nubere soleant, mortuo  
marito incertamen iudiciumque veniunt, quam ex eis maximè dum uiueret  
maritus dilexerit, viētrix letisimum præſe ferens vultum coniugis in rogo  
ardentis, flamme ſe ſuperiacit, & cum eo tanquam beatissima crematur,  
superat et cum tristitia & mero re in vita remanent. Sed quid exemplis opus  
eft, que penè ſunt innumerabilia? cum liceat experimento matrimonij ſua-  
uitatem intelligere?

Fælices, inquit Horatius, ter & amplius.

Quos irrupta tenet vincula. nec malis

Diuſſos querimoniis

Suprema citius ſoluet amor die.

Quid enim uxoris benevolentia, fide, caritate, poſteſt iucundius inueniri?  
quid ſuauius quā cum ad ſenectutē vſq; maritū uxor, & uxorē maritus amo-  
re mutuo profeſquitur? reliquos amicos plerunque mutare conuenimus, uxor  
ad mortem uſque nos comitatur, et ſi fieri poſſet, aut lex pateretur, etiam  
ipſo in funere libenti animo ſequcretur. Quid porro dulcius quam filios gi-  
gnere, alere, educare, in quibus, & corporis, & animi tui imaginem quotidie  
poſſis intueri? quos oſculari? quos in ſinu tenere? quorum balbutie, & pueri-  
li ſim-

Et simplicitate mirifice delecteris? nam si te uel picta, uel ficta corporis imago plurimum oblectat, que proprius ad veritatem faciem tuam representet, quanto magis oblectare filii debent, qui te non tantum ore, sed etiam animo referant? nimirum durus est, ac ne hominis quidem nomine dignus, qui filiorum desiderio non capiatur, quod si contingat tales habere, quales quis optauerit, que felicitas, aut beatitudine maior in uita reperiri potest? sunt enim mares sibi quasi familiarium columen, & quedam immortalitatis documenta, cum in eis parentes quodammodo renasci videantur. quare iure optimo beatos uerquidam sapiens eos appellat, qui bonos filios procrearint. Hac nimirum & aetia huic generis plurima princeps optime, cum pro tua singulari prudentia considerasse, non diutius in solitudine uitam agere constitueristi. cum praesertim de priori coniuge, quam unice dilexeras, nullus filius quasi matrimonij pergratus tibi supereret. & qui tuus amor est in patriam, maiorem in modum cupias, aliquem ex te progenitum post te relinquere, qui non solum cognationem, ac gentilitatem tuam propagare valeat, verum etiam Reip. nostrae, quod ipse semper maxime studiasti, prodesse possit. Sed illud etiam cum secundas nuptias experiri decreuisses, diligentissime prouidisti, ut eam uxorem haberes, que iam esset perspecta atque cognita & facunditatis, quo facile posset omnes intelligere, te non uoluptatis, sed generationis gratia ducere uxorem uoluise. Quamobrem ex omnibus hanc honestissimam, & pudicissimam adolescentulanam Faustinam elegisti, cuius tibi uita moresque probatissimi bene cogniti fuerant, que cum alteri uiro non ita pridem nupfisser, filiolum elegantissimum, qui uiuit adhuc, & quantum ex infante puero coniugere possumus, præclarè indolis est, atque optimæ spei peperit. postea marito mortuo duos annos in uiduitate ac solitudine continentissime uixit, ut quamvis esset admodum adolescens & facie maxime liberali, præstantique venustate, atque a multis perenni quotidie procis solicitaretur, nihil tamen de matrimonio cogitaret. uerum ita castè pudicèque viueret, ut quicunque eius etatem, & pulchritudinem insuerentur. maiorem in modum omnes admirarentur. quid multa? nemo erat in hac urbe quin eius honestatem, continentiam, sanctitatem predicaret, cuius tu uirtutibus impulsus optime Princeps eam tibi matrimonio coniungere uoluisti. quamvis enim ipsa filiolæ amore usque eo teneretur, ut non amplius nubere statuisset, tamen cognatis, & propinquis suis eam adhortantibus narrantam optimè nubendi occasionem amitteret, obsecuta est. Bene omnino tibi prudicissima Faustina, bene, inquam, propinquæ atque amici consuluerunt. ut ei te uiro coniungeres, qui uirtute sapientiaque non modo eos, qui hoc tempore sunt, sed etiam antiquitatis memoriam superauit. nec profectò præstansissima tua uirtus, summaque & animi, & corporis, & fortune ornamenta coniugem alium exposcebat. sic enim te miramus omnes amabilcm, sic uenustam,

## M. AN. MAIORAGII

rustam, sic omnibus gratijs exornatam, vt non ab hominibus genita, sed à Deis ipsis facta esse videaris. omnino te fortunatissima sidera cum primum in lucem de matris vtero prodires, exceperunt, & caelestibus donis accumula runt, tibi summam Saturnus intelligentiam & sapientiam elargitus est. Iupiter salices, & praeclaras actiones. Mars animi constantiam, & honestatis ardorem. Sol acres sensus & splendidas cogitationes. venus immensam venu statem, & mores vehementer amabiles. Mercurius promptum ingenium, & mirum dicendi leporem atque elegantiam. Luna fecundam pudicitiam. postea uero te sanctissimi parentes paulatim crescentem ita liberaliter educarunt, tanto studio, cura, diligentia instituerunt, ut illa, que de celo tecum attuleras bona, vehementer amplificata fuerint. itaque nemo nostrum est, qui existimet antiquas illas, omnium sermone celebratas heroinas, omni genere uirtutis à te superatas. ut nihil interim dicam de ista tua, quam omnes suspiciunt, eximia pulchritudine, de partium totius corporis admirabili conuenientia, de natui coloris suavitate, de sidereis oculis, de hilari fronte, de roseis genis, de malis purpureis, de corallinis labris, de collo eburneo, de lato modiceque tumescente pectore. de summa quan ex toto corpore spiras venustate. que singula non humanam, sed diuinam potius vnde referunt dignitatem. itaque cum Virgilio iam mihi libet exclamare, que te tam ligat uerunt.

Secula, qui tanti tandem genuere parentes.

De te mihi crede Faustina, nulla vñquam posteritas conticescat, vnam te præter ceteras posterorum fama prædicabit. Semper honos, nomenque tuum, laudesque manebunt. Quam felicem ergo te Princeps optime nunc appellemus? cui prospera quadam fortuna, vel diuino potius munere concessum fuit, ut tā spæciam fæminam, tam nobilem, tanta dignitate, tot virtutibus exornatam tibi certo & stabili matrimonio coniungeres? Sed mehercule non aliam præstantissima virtus ac dignitas tua coniugem postulabat. Sentio Patres Conquantus orationi meę se se campus aperiat, si in huic Principis nostri laudes ingredi voluero. sed vereor ne tenuitas ingenij mei medio in cursu deficiat. audiendum tamen est, & magno ac fidenti animo quod incepimus obeundum. nam, vt ait poeta quidam, si deficiant vires audacia certè.

Laus erit, in magnis & uoluisse sat est.

Cum presertim non mihi propositum sit, encomium aliquod omnium laudum principis huius nostri recitare, quod non meæ facultatis, sed summi potius oratoris eloquentie proprium opus est, uerum cum ad ea, quę mihi probanda proposui, huius sapientia bene perspecta, & cognita, magno mihi futura sit adiumento, conabor eam si minus explicare planè potero, saltcm quasi digito demonstrare. Quamobrem ea, quę licet amplam afferre laudem solent, tamen ab industria nostra non proueniunt, sed vel à fortuna vel à natura donantur.

prater-

# O R A T I O N E S.

25

pratermittam. nihil de clarissimo Saccorum genere, quo nullum est in hac ciuitate nobilium, nihil de præstantissimis viris, qui in hac familia, & in bello, & in pace magnopere floruerunt, in presentia dicam. neque sane commemo-rabo quanta cura ac diligentia fuerit hic princeps noster ab incunabilis semper educatus, vt omnes dignas libero homine disciplinas ab ipsa statim puericia maximo studio atque industria percepérat, vt ab ineunte etate semper ita se gesserit, vt nihil ei gratum esset, quod non idem esset honestissimum, & non solum aequalibus suis antecelleret, verum etiam natu maiores facile superaret. non dicam quam brevi tempore quam tam iuris ciuilis cognitionem affer-cutus sit, vt dum esset admodum iuuenis, vel potius adolescentulus, illius excellentissimi iuris consulti Iasonis Maini, si quando ille vel agrotaret, vel alijs in rebus occupatus esset, partes publice docendi susciperet, & auditoribus uniuersis vehementissime probaretur. prætero res gestas ab hoc plurimas, & immortales, honores, magistratus, dignitates quibus semper maximè floruit. taceo quemadmodum fortuna commoda, que semper huic videtur afflasse benignius, ad virtutem, & honestatem omnia traduxerit. Ab eo potissimum tempore mihi incipiendum esse constitui, quo ciuitatis nostræ gubernacula primum tenere cepit. cum enim à Maximiano Sfortia Duce nostro, ob immē sam virtutis & scientie famam, in uestrum hunc ordinem cooptatus fuisset, ea statim ingenij, prudentie, granitatis sue documenta dedit, vt à nobis omnibus, & ab ijs, qui tempore illo vinebant, dignus habitus fuerit, cui maxima queque negotia comittentur. vt si qua esset obeunda de gravissimis rebus, & ad Reip. suam pertinentibus legatio, huic vni demandaretur. nam quid ea legatione mirabilius, quam nobis Heluetios periculosisimo Reip. tempore conciliavit? cum enim Francorum rex Franciscus in Italiam contra nos bellum gesturus aduentaret, & ingentibus premissis atque muneribus Helvetios, vt quiescerent, nec Maximiano Duci nostro subsidium ferrent, solicita ret, hic ad eos legatus missus, quamvis neque aurum, neque argentum secum attulisset, tamen tanto vsus est dicendi artificio, tanta eloquentia vi, vt, non aliter atque olim Thebanum populum iam Philippo Macedonum regi dedicatum Demosthenes in Atheniensium partes orationis grauitate pertraxit. ita noster hic Princeps Heluetios spernere Francorum regis ingentes pecunias, & sine stipendio cum numero ex exercitu venire, nostræque ciuitati auxiliū ferre compulerit. Iam vero magnum illud ac memorabile factum à me sileri nullo modo potest, quod cum Franciscus Sfortia secundus Mediolani in arce Louis ob sidione premeretur, neque villam amplius conameation aut annonam haberet, & iam omnia, quibus uesti possent, absunta penitus fuissent, id quod etiam hostes intelligebant, cum ducenti ferè milites fane coacti, deceptis custodiis ad eos transfigissent, hic noster eo tempore legatus à Sfortia

G missus

# M. A N. MAIORAGII

missus ad hostilis exercitus imperatores, ut munitio[n]es o[ci]s & castella, que  
essent in ipsius Sfortie potestate, dederentur, tanta r[ati]o[n]is est prudentia, tanto co[n]  
filio, tam fidelis opera, ut hostes honestis conditionibus Sfortiam cum toto e-  
xercitu atque suis rebus, & suorum omnium dimitterent. & Cremonensem  
arcem, que ex mandato Sfortie, hostibus tradebatur, huius virtuti sapientiae  
que concederent, que quidem arx, si, ut erat constitutum, hostibus dedita fu[er]et,  
nunquam posse. Sfortia suum imperium recuperare potuisset. hec enim  
causa postea fuit, ut & Cremona ipsa, & magna imperij pars iterum in Sfor-  
tia potestatem deueniret. nam cum in Italianam Cæsar aduenisset, & a Sfortia  
Cremonam obtineri intelligeret, facile adductus est, ut ei totam banc diace-  
sim, atque arcem etiam Mediolanensem restitueret. que tamen restitutio non  
sine maxima huius opera facta est, qui Sfortia iussu ad Cesarem cum ampli-  
fissimis mandatis profectus est. Quid commemorem quanta fuerit in hoc animi  
magnitudo, quanta virtus, quanta constantia, quo tempore Dux Bronsuius  
cum ingenti exercitu ad Laudem Pompeiam oppugnandam cum Antonio  
Leua se contulit? cum enim eam urbem tormentis, vincis, aggeribus, vehemē-  
ter premerent, & iam per magna murorum pars deruta ac prostrata esset, hic  
qui præclarè intelligebat, si urbs illa expugnata fuisset, aetum esse de Sfortie  
imperio, præstanti sua alacritate animi, singularique dicendi facultate, ita mi-  
litias animauit, ut hostes in prima statim oppugnatione repulsi, ac profigati  
deserere obsidionem coætti fucrint. Itaque vere possumus dicere princeps opti-  
mae, te primo vitam Francisco Sfortie reddidisse, cum eum ab obsidione libe-  
rasti. deinde imperium ei restituisse, cum Cremonensem arcem reseruasti, po-  
stremo restitutum confirmasse, cum Laudem Pompeiam ab hostium penè fas-  
cibus eripuisti. quin etiam nos ciues omnes tibi fortunas, aras, focos, vitam ip-  
san debemus. nam nisi per hec tempora tu ciuitati nostræ præfuisse, hodie R[eg]e  
pub. nullam haberemus. Quis enim ignorat studium, & solitudinem tuam in  
prouidendo ne quid unquam Resp[on]s. detrimenti pateretur? cum martio furore  
prostrata iacerent omnia, cum ingens, & miseranda calamitas ciuitatem hac  
opprexisset, cum iam omnes de salute desperarent, tu tanquam aliquis de celo  
delapsus Deus omnia summa prudentia tua restitueristi, tu vastitatem ab agris  
direptionem & incendium a ciuitate sapissime repulisti. Pro D[omi]n[u]i immortales,  
quis non adhuc obstupest, qui temporis illius recordetur, cum Franciscus  
Sfortia secundus se Cremonæ contineret, & Mediolanum atque adeo tota In-  
subrum regio ferro belloque misceretur. Latrocinijs, cædibus, incendijs vasta-  
retur. ut omnino nullum unquam exitum res videretur habitura, cum inter-  
se omnes dissentirent, factiones, dissidia, contentiones quotidie augerentur.  
quam breui tempore D[omi]n[u]i boni tuus aduentus omnia tranquillavit? quis nō ma-  
iorem in modum admiratus est illam tam repentinam mutationem? quam ma-  
gnum

gnum fuit animos iam pridem seditionibus ac discordijs irritatos tam facile mitigare? ut pro summa dissensione, mira concordia, pro maximo tumultu, tranquillitas immensa nobis illico redderetur? sed nimis illud severitatis ac iusticia tua fuit, qui statim que curari non poterant, vulnera recidisti, clementia nero, qui iam debilitatis ac fractis ciuium animis salutarem medicinam adhibuisti. Age uero quis illius temporis admirabilem prudentiam & vigilantiam tuam non sumus pre dicandam esse censemus? quo Hispani in Taurinis & Cesare defecerunt, & ad urbem nostram oppugnandam studio inflammati rapiebantur, cum omnes statim ciues maximo terrore perculsi de urbe relinquenda cogitarent, cum omnia tumultu plena viderentur. cum nullus omnino membra defendere, aut resistere hostibus auderet. & iam plurimi collectio sarcinis cum liberis & coniugibus suis fugam capesserent, alij consiliorum ex perte nullam salutis spem haberent. omnia denique metu, trepidatione, tristitia, luctu miscerentur, cum nullus esset in urbe exercitus, nullum praesidiu m, nullus in propinquis locis miles, pro Deum hominumque fidem, quo tu consilio, qua sapientia, qua assiduitate drepente tanto periculo restitisti? nūquam mehercule tantum in opprimenda Catilinę coniuratione Ciceronem invigilasse crediderim. quam enim subito iustum penè exercitum ex uoluntariis ciuibus adhortatione tua collegisti? quam repente praesidijs rebusque omnibus recessariis urbem confirmasti? quam mirum simus & gratum fuit omnibus spectaculum, cum undique copias tua sedulitate coactas uiderent, ad urbis nos fore propugnationem ex insperato confluere. quin etiam illi ipsi Hispani, qui prius calum ipsum armis territare uidebantur, iam de salute sua solicii timorem in modum timere ceperunt, & qui paulo ante cede & incendijs miscere omnia coepabant, mox se se castris & uallis muninerunt. quod nisi statim eos defensionis suae penitusset, & ueniam petentes iterum in Cesaris uerba iuras sent, nemini dubium fuit, quin tibi meritas temeritatis sua penas daturi fuissent. verum ut in superbos & insolentes seuerus ita in subiectos, & supplices clemens semper esse uoluisti. Quare non immiterito te uno ore patrem patrie ciues omnes appellare solent. tibi se, fortunas suas, coniuges liberos, uitam de niue ipsam debere putant. quot preces, quot supplicationes in templis Deorum immortalium, & in priuatis domibus quotidie sunt, ut tibi Deus longissimam, & curis ac molestijs carentem concedat senectatem? cupiunt homines nostri, te si fieri posset, immortalē habere. raram est ab omni ordine se natus Principem sic amari: sed rarius est tam spes uirtutis Princeps. quid populi uoluntate mobilius? qui fluctus, aut Euripus, uulgis sententia mutabilior? idem tamen populus te constantissime diligit. & cum in ceteris rebus facilius, & levissime moueat, in te tamen amando misericordie perfenerat, ut hac in re naturam suam inmutasse quodammodo

## M. A N. MAIORAGII

videri possit . cuius sane rei nihil aliud in causa est , præter admirabilem ac penè diuinam sapientiam tuam . quid uos P. C. quantopere iuratum huius splendore gaudetis ? qui uestro ordini . uni omnium grauissimo , ac sanctissimo , ex optimi cuiusque voluntate sententia praedit est quam enim alta mente , quam diuino consilio , prædictum eum esse oportet qui huic præstantissimo Senatui uestro Mediolanensi preesse dignus habeatur ? quo quid in orbe terrarum fuit unquam aut iustius , aut incorruptius ? Sed hoc mihi non sumo P. C. ut uestras dicendo laudes me consequi posse exspectem . itaque cum eas urbis explicare nequeam , saltem , quod omnes faciunt . etiam atque etiam admirabor . nam quæ regio in terris inueniri potest , quo non prudentia , sanctitatis , auctoritatis uestra fama peruerterit ? quis non iudiciorum uestrorum & sententiuarum incorruptam seueritatem , vehementissime deniratur ? quam non propinquitatis vinculum , non necessitudinum coniunctio , non amicitiarum consuetudo , non munerum corruptela , non terrores , aut minæ principum , non deniq; quod ait poëta , Si fractus illabatur orbis posit ære eto dimouere . Ac mihi quidem cum in istum religiosissimum & sanctissimum ordinem uestrum mentis oculos animumq; coniicio , repente uenit in mentem recordari non centum illos Romanorum senatores , quos urbis pater Romulus primum instituisse dicitur , non Amphictyonum conuentum , non Areopagitarum consensem , sed illius Platonice ciuitatis imaginem quandā intueri mihi videor , quam cum ille diuinus philosophus , neq; esse suo tempore uideret , neq; futurum unquam speraret , cogitatione tantum & ratione cōformauit . at q; ita , ut de hac Rep. nostra diuinis se uideri possit . cum enim hæc ciuitas & agrorum ubertate , & artificum scientia , & multitudine earum rerum quæ exportantur , & omnium deniq; rerum copia facile reliquis ciuitatibus antecellat , sic iustitia , & equitate uestra gubernatur , sic incredibili sapientia regitur , sic admirabili prudentia temperatur . ut nusquam iudiciorum trutina iustior , nusquam iuritutum remuneratio maior , nusquam scelerum pœna seuerior . quo consilio , Diu boni , qua solertia cuncta prospicitis est ut ciuium salutem utilitati uestra preponere soletis ? ut nullum est apud uos personarum discrimen , quo pauperimus quisq; perinde ac ditissimus ius suū facillime cōsequatur . quid illud , inter cetera uestra pene inumerabilia præclara facinora , quantopere laudandum est ? quod pacatissimam ciuitatem nostram uestra diligētia cōseruatis ? ut nulle sint inter ciues discordie , nulla seditiones , sed ubiq; pax , ubiq; concordia . nullus unquam pater tantopere filios suos dilexisse uideatur , quanto uos amore P. C. totam hanc Remp. amplectimini . O felix ac fortunata Mediolanensis ciuitas , si tibi præfenti statu uti quamdiutissime licuerit . sed nulla uis est ingenij , nulla dicendi facultas , nulla orationis copia , quæ uestrum hunc ordinem satis digne laudare posse uideatur . quare quantum tandem

dem ille putandus est, qui principem inter eos locum obtinet, atq; illis præest, quibus nulli unquam post hominum memoriam fuerunt in omni genere virutum excellentiores? Quod bene mihi uidetur intellexisse Carolus Quintus, imperator inuitissimus, quod tempore Franciscus Sforcia secundus mortis peremptus est. cum enim hanc prouinciam nostra post Sforciæ mortem ex fædere, in eius ditionem deuenisset, neq; ulli dubium esset, quin tantus Imperator quamplurimos homines excellentissimos secum haberet, nullum tamen ab ordine isto senatorio penitus amouit, nullum addidit. tam grauem enim patrum conseuum, tam sapientem integrerrimorum hominum cætum. tam rectis consilijs, & rationibus omnia tuentem detrahendo, aut addendo perturbare sibi nefas esse duxit. Itaq; cum primum de Sforciæ morte nuncium accepisset, flatus ad hunc ordinem uestrum amantissime scriptas literas misit, quibus omnes honores, magistratus, dignitates, quibus ornatus unusquisque uestrum erat decreto suo confirmarentur, & quibus totius ciuitatis administrationem, & Reip. gubernacula uobis committeret. quin etiam uos parentes optimos appellans, uobis se tanquam filium suaque omnia commendauit. quid hoc tam maximi Imperatoris factio, iudicioque de uobis magnificenter aut præclarus, accidere potuisset? quid glorioius ad hominum memoriam sempiternam? ostendit enim eo tempore Cesar apertissime, neminem ex intimis & familiarissimis suis babere se, cui magis vni, quam uobis omnibus confideret. cum de fide uestra nihil omnino dubitans, tanti imperij iurisdictionem potestatemque, modo ad se deuolutam. Vobis tanto cum honore gloriaque demandarit.

Nam in ipso Sforciæ funere, quis non obſlupuit nullum omnino tumultum, nullum strepitum, nullam mutationem animorum extitisse? nihil innouatum, nihil motum fuisse? tanquam si priuatus aliquis ciuis, & non tantus princeps occubuisse. Memini cum mihi senex quidam omnis antiquitatis peritissimus homo diceret, se nunquam audiuisse neque legisse mutationem Imperij tranquilliorum accidisse. quia etiam ciues ipsi nullum in ciuitate motum fieri summoperc mirabantur, nullus tamen erat, quin illud summa prudentia uestræ. P. C. atque huius uestræ Principis auctoritati tribendum esse existimaret. Iam illud quamvis notissimum sit, tamen à me indicando prætereundum non est, ab hoc nostro principe labore & vigilantia tantopere diligi, ut antelucano tempore quotidie de lecto surgat, & iam ita Senatores omnes assuefecerit, vt non modo sine difficultate, sed etiam libenter in Senatum primo diluculo veniant. hoc enim & bona ualeſudini conducere, & rebus agendis aptissimum esse, præclare intelligunt. quo fit, vt maxima clientum commoditate atque utilitate, semper negotia bene mane, que curanda sunt, expediuntur. ò si mibi uidere, aut interest liceret, cum tu

## M. AN. MAIORAGII

tu sapientissime Princeps in senatorum confessu prudentissima consilia tua declaras , quam admirabiles , & altissima ista mente tua dignas afferre laudes possem ? que tamen non ab ipsis senatoribus silentio pretereuntur , qui nunquam prædicare desistunt , quam prudenter , acute , dilucidè causas omnes exces , quam patienter aliorum sententias audias , quam amicè que non satis appositè videntur esse dicta , refutes , quam humaniter , si qua prætermissa sunt in memoriam reducas , quā subtiliter de rebus dubiis differas , quam multa memoriter , quam obscura splendide proscras ut semper aliqua sapientissimorum hominum exempla de simili re , que tum agatur , in promptu habeas . neque enim quisquam omnis antiquitatis te peritior initur . nam in iuris civilis scientia tantum excellis ut etiam ipsi primarij iurisconsulti summopere demirentur , qua ratione fieri possit , ut homo ista etate , tot ac tantis occupationibus impeditus , non solum quicquid ipsi legum auctores , verum etiam quid eorum interpretes dixerint , prompte , & parate responderes . & sepissime ingenij tui acumine ratione aliqua diminitus inuenta , res difficillimas & obscurissimas , que nullo pacto explicari posse viderentur , facilem̄ declares . Iam vero si quis exponere velit , quibus institutis , & moribus totam domum ac familiam tuam instructam esse cures , qua sanctitate domini tue vivatur , qua diligentia res tue familiares administrentur . an non hic est latissimus dicendi campus ? possem hoc loco liberalitatem , & munificiam tuam commemorare , quam multi quotidie mortales experientur . possem explicare quam faciles ad te priuatorum aditus pateant , quam mansuete & humaniter omnium querimonias audias . possem animi cui magnitudinem extollere , quam neque labores ulli , neque pericula possunt infringere , neque secundum res efferre , neque aduersae deprimere . possem incredibilem temperantiam tuam , fidem , innocentiam , cæterasque plurimas virtutes , quibus mirabiliter excellis verissimè prædicare . sed vereor ne fortasse modestissimum istum animum tuum offendam . cum enim in omni virtutis genere præstantia tua tanta sit , ut eam nulla dicendi facultas asequi posse videatur , tamen etiā ea in te modestia est , ut verissimas laudes tuas inuitissimis auribus excipias . illud enim christianum documentum altius animo tuo videtur infedisse , quo precipitur , ut quod quisque maior est , o se summissius gerat . Itaque ne patientissimas aures tuas diutius offendam , totam hanc orationem mean de laudibus tuis amputabo . at que ad illud quod initio pollicitus sum iam aggrediar . cum enim nonnullos esse intelligerem , qui senile matrimonium improbarent , dixi me facturum , ut ostenderem , natu grandioribus hominibus , non minus quam iuuenibus aptam & necessariam esse coniugem . Sed iam isti aduersarij nostri , qui coniugium in sene uituperant , duobus grauissimis preiudicij detineti atque prostrati sunt . quoniam & matrimonium semper honestissimum esse de-

se demonstratum est, & tu sapientissime atque optime princeps ista etate le-  
 tissimam hanc faminam uxorem ducere voluisti. velim igitur adeſent isti  
 matrimonij senilis improbatores: libenter enim eos interrogarem, cu in sene co-  
 iugium non probent. Vt rem ipsam, an personam, an utrumque simul vi-  
 tuoperent? quid ad hanc petitionem meam estis responsuri? si rem non place-  
 re dixeritis, hoc est si matrimonium improbat, iam vos deuictos eſe confi-  
 teamini neceſſe est. quippe cum honestissimum & sanctissimum esse matrimo-  
 nium ostenderimus, quod primum a Deo sit institutum, dcinde sacris & pro-  
 fanis legibus approbatum, tum a maioribus nostris inter septem ecclesias sacra-  
 menta connumeratum. si personam hoc est senes vituperatis. primum hoc ni-  
 bil ad coniugium: dcinde videte ne parum sapienter istud efficiatis, vt eam  
 damnetis etatem, cuius propria sit auctoritas, & sapientia, cuius consilio ac  
 prudentia bene res omnes administrentur. quam omnes aſequi desiderant, a  
 qua grauiſſimum omnium ordinem senatum maiores nostri appellatum eſe  
 voluerunt. quod si neque matrimonian separatim audetis, neque senectutem  
 improbare, que nam crit ista uestra dementia, ut utrumque simul impugnetis?  
 bene habet. iacta sunt optima nostra defensionis fundamenta, non enim ue-  
 reor ne quod honestissimum sit, minus in homine sene, quam in iuene deceat  
 an non sentitis quam in scopulosum locum temeritate vestra vos precipites  
 dederitis? nam si laudabile & honestum est matrimonium, vt ipſi dicitis, cur  
 senes homines ab eo, quod honestum est ac laudabile renocatis? an iuuenes de-  
 cet que sunt honesta sequi, senes non decet? quid absurdius dici aut excogita-  
 ri potest? haec opinor erit uestra conclusio: cum matrimonium apud Christianos  
 maximum sit sacramentum, & res sanctissima atque optima, non conue-  
 nit, ut senes homines prudentia atque sapientia longe ceteris antecedentes il-  
 lud amplectantur. quid hac oratione fieri potest ineptius aut puerilius? pro-  
 fecto iam ipſi videtis hoc esse levissimum. At parum decorum est senem homi-  
 nem cum adolescentula matrimonio coniungi. cum quo tandem haec ho-  
 mines imperitissimi disputant? nempe cum eo, qui grauiſſorum, &  
 sapientissimorum hominum & veterum, & recentiorum exempla penè  
 infinita proferre possit qui senes admodum, & penè decrepiti pueras in  
 uxores duxerint. Sed ne longior sit, quam oporteat, duo tantum duorum  
 sanctissimorum hominum exempla proferam, alterum ex vetustioribus diuini  
 literis, alterum ex recentioribus, quibus luce clarus appareat senile ma-  
 trimonium, non tantum a sapientissimis hominibus, sed etiam ab immortali  
 Deo fuisse comprobatum, que duo tam egregia sunt ut omnino sufficient ad  
 istorum improbitatem refellendam. quis enim post homines natos Abraba-  
 mo sapientior, iuſtior, temperantior fuit, aut eſe debuit? quis Deo gravior &  
 quis omni laude florentior? Hic tamen post obitum Sarra coniugis, quam uni-  
 cè dir.

## M. AN. MAIORAGII

cù dixerat, ex qua penè decrepita Dei beneficio atque munere filium Isahacum suscepérat, cum iam senio ferè confessus esset, quippe qui centum & qua draginta annos expleuerat, elegantem pueram, quæ cetura vocabatur, uxorem duxit, ex qua tamen quinque mares liberos, ut attestantur sacra literæ, procreauit. Quid de Iosepho Maria Virginis marito, Christique nutricio multa commenorem? cuius integerriman uitam, sanctissimosque mores, cum ipse Deus approbasset, aperto suo testimoniō dignum esse censuit, cui unigena filij sui mater, quam ab omni eternitate delegerat, matrimonio iungeretur, quo tempore iam longè natu grandior, ac pene decrepitus esset. quo facto, quamvis corporum coniunctio secuta non fuerit, nihilominus tamen apparebat, maximè probandum esse senile coniugium. immò uero prèter cetera summopere celebrandum. Cum unicus ille Dei filius, rerum omnium auctor & moderator Christus, ex ea virgine nasci uoluerit, que cum homine admodum sc̄ne matrimonij sacramento fuisset antea copulata. quam igitur maleuoli animi, quamque improbi est, id improbare, quod non tantum sanctissimi uiri, sed etiam Deus ipse statuit honestissimum & præstantissimum esse? Sed inutile est ac minime necesarium senile matrimonium. Hic mihi uenit in mentem affirmare, quod initio dixeram, in senectute magis necessariam esse coniugem, quā in iuventute. nam quod tempus vite que etas officio curaque magis indiget, quam senectus? quod autem fidelius atque gratius officium quam quod à fidelissima & gratissima coniuge præstari solet? quamvis enim aliquis plurimos seruos & ministros habeat, qui diligenter assideant, qui uel nutu solo domini uoluntatem intelligent, qui, quod aiunt, ad digitī crepitum obedient. hæc tamen omnia mehercule cum una gratae uxoris collocutione minime sunt conferenda. hæc cum summa & admirabili pietate semper assistit. hæc diligenter & accuratissime qua necessaria sunt in domo preparat, hæc quid cupias, cuius rei indigeas, statim intelligit. hæc si doleas, uultu merorem prese fert. & grata sedulitate suam erga te fidem & amorem ostendit. si melius habeas. & aliquanto fias hilarior, illam confessim recreari letioremque fieri uidebis. denique leticia maroris, spei, timoris, omnium affectuum tuarum in ea semper expressa uestigia conspicias. Age uero quid in morbo gratius atque utilius est, quam eam habere, que morbi tui quodammodo particeps esse videatur? que te numquam deferat? que cum amore non sufficiat, sed puro ac sincero tibi seruat? que solicita circa lectum assidue ueretur, & quicquid opus est, ocyssime preparet? Evidem doctissimi viri Minucij Calui necessarij mei sententiam summopere laudo, qui cum eum grauiter decubentem, magnoque morbo implicitum sepius inuisam, solet interdum mihi dicere, cum primum sibi meliusculū factum esse senserit, se de-creuisse

# ORATIONES. 29

creuisse uxorem ducere, nullum enim aut esse vir et tempus, quo magis niro  
 sit vxor necessaria quam in senectute, propterea quod etas illa plerunque  
 debilior atq; insinuor sit quo sit ut auxilio, & societate magis indigeat. neq;  
 sullà fideliore coniunctionem inueniri posse, quam uxorius & mariti. quorum  
 alter pro altero, si sit opus, vitam profundere sit paratus. quod enim, inquit,  
 maius esse potest, in senectute solatum, cum aut estate, aut morbo preme-  
 ris, quam sociam vxorem habere, qua cum ea proferre possis, qua se penumero  
 cum alijs proferre pudor rectat? cui tutò vitam tuam committas? cuius stu-  
 dium, & industria erga te singularem plurimum adames? cui rerum om-  
 niuum tuarum curam sine villa presidia dubitatione tribuas? cuius diligen-  
 tia tu securus in utraque, quod aiunt, aurem quiete dormias? Seruorum  
 enim genus, inquit, insidum, & barbarum esse non ignoras. & plerun-  
 que scelestum, atque ab omni pietate prorsus alienum. ut non immerito  
 dictum sit. Quot seruos habemus totidem nos hostes habere quamvis enim  
 in ministrando nonnulli pauci diligentiores esse videantur, tamen si quis  
 oculos posset in eorum pectus inserere, videret ibi maximum animi mali-  
 ciam. ingens in dominos odium, incredibilem rerum omnium negligentiam.  
 videret eorum animum perniciem domini perpetuò molientem, eiusdem  
 calamitatibus, & miseras gaudentem, quamvis tristiciam virtutem pre se  
 ferre videantur. denique, ut quod res est breuiter dicam, nihil à seruis  
 amanter, nihil officiole, nihil ex animo perficitur. Horum igitur mini-  
 sterio, si quis uxoris fidelitatem, & caritatem comparet, nonne stultissi-  
 mus esse videatur? quanta enim benevolentia, quo amore, qua fide, ma-  
 ritum suum vxor optima prosequitur? quam clare, & aperte sincerum  
 animum suum, atque ab omni simulatione penitus alienum ostendit?  
 quantum in aduersis rebus est uxoris solicitude grata. quantum in pro-  
 speris iucunda leticia? Sed hac non curat iuuensis, immò neque videt.  
 qui atatis seruore, quasi extra se positus, nihil aliud ab uxore prater vo-  
 luptatem petit, neque putat aliud in matrimonio boni esse prater coniun-  
 gendorum corporum libidinem. Et quisquam dubitabit, cum haec intelli-  
 gagat, quin uxori seni magis necessaria sit, quam iuueni? cum hic ab uxo-  
 re salutem, ille tantum voluptatem expetat? hunc uxor conscriuet, illum  
 oblectet? hic animi constantiam ac fidem, ille corporis gratiam, & ve-  
 rufatatem intueatur? hic ut habeat, que sibi fidelissime necessaria submini-  
 stret, ille que cupiditatem expleat, uxorem adsciscat? Hac et huiusmodi  
 verba plurima cum uir ille prudentissimus me presente dixisset, audacius e-  
 tiam hanc causam Princeps optime suscepit. maiorem enim in modum con-  
 firmantur nostra consilia, cum à sapientissimis hominibus ea probari ri-  
 demus. sed aiunt aduersarij senem illum, cui Reipub. cura commisit?

H non

## M. AN. MAIORAGII

non posse simul & vxori inseruire, & recte Rempub: administrare. quod nullum videntur firmius argumentum contra senile coniugium habere. sed hoc quam firmum sit, iam liquido constabit. nam ipsi profecto vident, quantam scenum multitudinem hac oratione sua non comprehendant, cum penè sint innumerabiles qui Remp. nunquam attigerunt, ut istorum concepsu qui remoti sunt ab administratione Reip. senes possint vxorem duce-re, neque id istis improbandum esse videatur. verum cur etiam iuuenibus qui publica negotia tractant, vxorem non adimitis? cur enim magis seni quam iuueni Remp. capessenti coniunx est impedimento? quin illud etiam uos interrogo, si iunctus matrimonio senex ad Remp. acceſſerit, sit ne vxor ei repudianda? si hoc affirmare volueritis, vos heretica pravitatis accusare non dubitabo. qui contra sanctissimas leges, & Christiana decreta sentiatis, que mulierem eam, que semel in viri manum conuenerit, repudiari nefas esse statuunt. quod si non est repudianda, cur igitur non liceat. Reipub. administratori, uxori se coniungere quam si habeat, sacrosancte retant leges dimittere, nulla vero lex ducere prohibet? sed quid vxor impedit, quo minus recte Respub. ministratur? quin potius contra, si quis diligentius aduertat, facile intelliget, fidelem vxorem, non modo nulli esse impedimento, sed etiam senatori maximo esse adiumento. que dum foris maritus negotia tractat, & curiam ac forum frequentat, ipsa domi rei familiaris curam suscipiat, & provideat, que ad vita cultum sine necessaria. neque enim fieri potest, ut ea domus recte gubernetur, que prudentis mulieris sedulitate non vtatur. quare merito clamat sapiens quidam grecus, bonam mulierem esse familie gubernaculum. potest igitur senex ille, qui Reip. clauam teneat, securus esse, dum sagacem domi uxorem habuerit. qua si careat duplice cura distractus & publica, & priuata non satis accurate, que sunt agenda poterit efficere. Sed que battenus aduersarij nobis obiecere, levissima fuerunt. atque ideo cuncta facile, & quasi molli brachio reputsimus. nunc difficultus quidam nodus, & pene herculeus restat, atque is quidem generatim contra senes uniuersos. quem tamen, ut spero, & rationum uiribus, & exempliorum copia proficiendum. contendunt enim aduersarij senem hominem non posse filios procreare. quem vnum ipsi matrimonij fructum esse statuunt. nos uero quanuis hoc esse maximum facile concedamus, non tamen hac de causa gradu dimouemur. iam enim doctrinam in coningio multis est commoditates, que magis ad senem, quam ad iuuenem pertinere videantur. quod si etiam hac facultate generandi senes non carcere docuerimus; quid erit cause, cur non de aduersarijs nostris palmam & triumphum glorioſe reportemus? Sed illud aduentendum est, nos hanc totam disputationem non